7. Cumque voto simul et intentione Omnipotentis sibi adesse incessanter magna precum instantia suffragium postularet, tandem divina cœlitus inspirante gratia, ad monasterium quod usque hodie Nutselle [*Al.*, *Nuiscelle*] dicitur, pervenit, et beatæ memoriæ Winberhti [*Al.*, *Wiberti*] abbatis, qui venerabiliter prædictum sub regulari disciplina regebat monasterium, spiritali litterarum^a diligentia provocatus elegit magisterium, fratrumque secum in Domino viventium contubernia; ac sic servorum Dei junctas consortio, devotum Domino Deo servitium et laboriosam vigiliarum instantiam lectionisque divinæ operam ingenti meditationis studio exhibuit: ita ut maxima demum Scripturarum eruditione, tam grammaticæ artis eloquentia et metrorum medullatæ facundiæ modulatione, quam etiam historiæ simplici expositione, et spiritalis tripertita intelligentiæ interpretatione imbutus, dictandique peritia laudabiliter fulsit, ut etiam aliis demum paternarum exstiterit pædagogus traditionum, et auctor magisterii, qui et discipulus antea subjectorum esse non recusavit.

8. Quoniam sacræ mos est conversationis ut præferre se cæteris pertimescat qui subjici aliis renuerit, quia et rectæ obedientiæ operam subjectis impendere non valet, quam superna prælatis dispensatione juste non exhibebit. Hanc enim ita omnibus in commune viventibus et maxime suo sub regulari videlicet disciplina abbati monachica subditus obedientia præbebat, ut labore manuum quotidiano et disciplinalli officiorum administratione incessanter secundum præfinitam beati Patris Benedicti rectæ constitutionis formam insisteret, omnibusque exemplum bene vivendi, in verbo et conversatione, in fide et castitate se præbens, ut omnes de fructu ejus perciperent, et ipse omnium mercedis æternæ perciperet portionem. Sed et humilitatis quoque ejus et charitatis excellentiam solus qui ocellorum est cognitor Deus, intimæ inspectionis suæ consideratione novit, qua omnes sibi commilitones solerti cura subjunxerat, ut ab eis timori pariter haberetur et amori: et quem divina lectione haberent socium, mutuo apostolicæ admonitionis honore prævenirent ut patrem. Tantaque in eo affabilitatis erga fratres et cœlestis doctrinæ succrevit magnitudo, ut, rumore sanctæ exhortationis ejus crebrescente, fama multis per monasteria tam

A virorum quam etiam virginum Christi apertissime claruit. Quorum quidem quamplurimi, virili sexus robore confortati et lectionis instantia incitati, ad eum confluxere, et saluberrimæ scientiæ fontem potantes, numerosa Scripturarum volumina legendo recensuere. Quibus ergo sexus infirmioris imbecillitas inerat, et assidua pergendi abnegabatur facultas, tantæ sibi sapientiæ virum divini instante Spiritu amoris præsentari fecerunt, paginarumque transcurrentes seriem, cœlesti instanti scrutinio inhaerere, et sacramentorum arcana mysteriorumque abdita jugiter meditabantur. Quem ita superna sublevavit gratia, ut juxta egregii prædicatoris exemplar et gentium doctoris vocem, formam habens sanorum verborum, in fide et dilectione Jesu Christi sollicitè curans seipsum probabilem exhiberet Deo operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis (*1 Tim. 11*).

B CAPUT III. — *Quod doctrinæ verbum omnibus præberet, et quod hanc non suo ante tempus arbitrio arripuerat.*

9. Ad generalem ergo quotidianæ contemplationis ejus formam et diurnam parcimonie continentiam sermo a nobis aliquantisper directus derivator, ut per singulos quosque ascensus sublimia hujus sancti viri opera propensius compendiosa verborum raritate sequamur, studiumque vitæ per omnia venerabilis Bonifacii subtilius indagando prosequamur: ut et æqua libraminis moderatione exemplar nobis æternitatis, et potens fiat apostolicæ eruditionis norma, quæ per sanctorum exempla arduam cœlestis intelligentiæ semitam feliciter scandens, ac prævium populis decatum præbens, portam Domini Dei nostri, quam justii intrabunt, ipse ingressus aperuit, et ab infantie sua usque ad decrepitam ætatis senectutem prætorum non mediocriter Patrum sapientiam imitatus est, dum prophetarum jugiter et apostolorum verbo stylo sanctitatis conscripta, et gloriosam martyrum passionem nimirum apicibus litterarum insertam, sed et evangelicam Domini Dei nostri traditionem quotidie commendabat memoriæ: et secundum Apostolum (*1 Cor. x*), sive manducasset, sive bibisset, sive aliud aliquid egisset, laudis semper præconium et devotæ fastigium jubilationis tam mente quam et ore persolvebat Deo, juxta illud Psalmographi: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo (Psal. xxxiii)*. In tantum enim Scripturarum exarsit desiderio, ut omni se intentione earum imitationi et auditioni sæpius conjungeret, et quæ ob doctrinam populorum conscripta sunt, ipse quippe mira eloquii disertitudine et solertissima parabolarum assertionem efficaciter prædicando retexuit. Cui tale discretionis temperamentum inerat, ut et vigori correptionis mansuetudo, et vigor prædicationis mansuetudini non deerat. Sed quem zelus accenderat vigoris, mansuetudo mitigabat amoris. Divitiis ergo ac potentibus liberisque ac servis æqualem sanctæ

^a Gregorius papa II, in epistola quæ est inter Bonifacianas ordine 118, affirmat Bonifacium ab infantia sacras litteras didicisse.

exhortationis exhibuit disciplinam, ut nec divites adulando demulceret, nec servos, nec liberos districtione prægravaret: sed juxta Apostolum, omnibus omnia factus est, ut omnes lucrifaceret (I Cor. ix). Qui et doctrinæ cœlestis documentum non suo ante tempus arripuit arbitrio, nec obstinationis suæ rapina usurpatum acquisivit, sed sanctæ humilitatis profectu, triginta aut amplius annorum habens ætatem, magisteriali et familiari sublevatus electione, juxta canonicæ constitutionis regulam suscepit, et ad sacerdotalis officii gradum^a diversis donorum ditatus muneribus accessit, ita ut elemosynis quidem misericordizque operibus, quantum sub regulari monasteriali que prævaluit districtione, opere penitus ac voluntate deserviret. Sed et nocturna vigiliarum spatia omnibus horis præveniens, orationis se sollicitus laboriosa operatione exercuit: cujus nec patientiam ira subripuit, nec longanimitatem furor commovit, nec libido continentiam expugnavit, nec abstinentiam gastrimargia violavit; sed ita omni se jejunii frugalitate subjugavit, ut vinum et siceram bibens, utriusque Testamenti imitaretur Patres, et cum egregio gentium diceret doctore: *Castigo corpus meum et servituti subijcio, ne forte aliis prædicans, ipse reprobus efficiar* (I Cor. ix).

CAPUT IV. — De eo quod ab omnibus primatibus directus sit ad Cent, et quod ad Friesiam pervenit.

10. Collecta ergo sparsim superius sublimitate sancti hujus viri virtutum, silentio quæ subsequenter minime prætermittenda æstimamus, quæ et fidelium didicimus relatione virorum, et manifesta equidem scripturæ patefactione exserere curamus, quanta suarum perseverantia virium et cœptis bonis inhæreret, et ad alia quæque festine properando animum incitaret. Cumque diutius mentem supra enumeratis virtutibus edomaret, et de die in diem ad altiora bonorum documenta sub prædicto se presbyteratus gradu proveheret; jam regnante^b In West-Saxonum rege, subitaneam quædam incubuerat nova quadam seditione exorta necessitas: et statim synodale a primatibus Ecclesiarum cum consilio prædicti regis servorum Dei factum est concilium. Moxque omnibus in unum convenientibus, saluberrima de hac recenti dissensione consilii quæstio inter sacerdotales ecclesiastici ordinis gradus sapienter exoritur, et prudentiori inchoato consulto fideles in Domino legatos ad archiepiscopum Cantuariz civitatis nomine Berchtwaldum^c destinandos deputarunt, ne eorum præsumptioni aut temeritati ascriberetur si quid sine tanti pontificis agerent consilio.

^a Bonifacius presbyter ordinatus quotidie semel duntaxat sacris operabatur, testante Walafrido Strabo in lib. de Reb. eccles., cap. 22; nam alii nonnunquam ter id acutabant, eodem auctore.

^b In seu Inzæ occidentalium Saxonum regis piissimi elogium retulimus supra ad annum 750.

^c Berchtwaldus Cantuariensis episcopus ex abbate Benedictino, sedit ab anno 695 ad 751, ex Bedæ lib. v, cap. 9 et 24, de eo ad ann. 731.

^d Id est Glastoniense; sic enim in tomo I Monastici Anglicani, pag. 13, legitur: *Hemgiftus abbas*

Cumque omnis senatus et universus clericorum ordo tam providenti peracta collatione consentirent, confestim rex cunctos Christi famulos allocutus est, et cui hujus præfatæ legationis nuntium imponent, sciscitatus est. Tunc repente summus in Christo archimandrita qui prædicto præerat monasterio, nomine Winberch, et Wintra qui monasterio quod dicitur *Disselburg* præsidebat; et Beerwald, qui divina cœnobium gubernatione, quod antiquorum nuncupatur vocabulo *Glestingaburg*^d, regebat; necnon et alii multi hujus sancti propositi Patres, sanctum hunc virum accitum adduxerunt ad regem; cui et nuntium rex et legationis notitiam imposuit, et adhibitis secum sociis direxit cum pace. Qui etiam nuntio sibi imposito juxta mandatum seniorum, prospero itinere pervenit ad Cent, et archiepiscopo summi pontificatus infula prædico sapienter cuncta, quemadmodum edoctus erat a rege, per ordinem revelavit: et sic spontaneo accepto responso, post non multos dies reversus est ad patriam, præfateque regi prædictis servis Dei secum assistentibus, a venerabili archiepiscopo spontaneum scienter detulit responsum, et magnum universis contulit gaudium, ac sic deinceps mira dispensationis Dei benevolentia nomen ejus diffamatum est, et celebre apud omnes tam sæculares dignitates quam etiam ecclesiastici officii ordines habebatur, ita ut amodo jam proficiens in futurum, synodali sæpiissime eorum intererat instituto.

11. Sed quia mens Deo dicata favoribus non tollitur humanis, nec laudibus sublevatur, cœperat ad alia multa sollicitudinis cura attentius properare, et parentum affiniumque suorum consortia devitare, et peregrina magis quam paternæ hereditatis terrarum loca desiderare. Sed cum sic longo temporis intervallo secum solertissime deliberaret, ut patriam parentesque desereret, tandem accepto beatæ memoriæ prædicti Patris consulto, cuncta animi sui secreta intra conscientiam antea abscondita patenter aperuit, et magna precum instantia ad consensum suæ voluntatis sancti viri animum provocavit. Qui etiam magna primitus admiratione obstupefactus, poscenti saue supplicantique desideratum ad tempus contradixit iter, ut cœpti propositi sedaret industriam. Sed ad extremum invalescente omnipotentis Dei providentia, convaluit etiam sermo potentis, et tanta abbatis fratrumque suorum secum sub regulari disciplina viventium devotione adoptatum inchoaverat iter, Dominoque Deo dispensante compleverat, ut ei etiam humani sumptus

(Glastoniensis) *fato perfunctus, in vetusta ecclesia pausam corporis suscepit: cui successit Berwaldus anno gratiæ septingentesimo quinto. Rex Ina dedit ei viginti hidas, etc.* In charta donationis ab Ina factæ dicitur Kentwinus rex Glastingie *matrem sanctorum* vocari solitus fuisse; et eam ab omni sæculari et ecclesiastico obsequio immunem statuisse, ac concessisse privilegium fratribus eligendi abbatem *secundum regulam S. Benedicti*. Lege Wicthberti presbyteri epistolam 53 inter Bonifacianas *ad fratres monasterii Glestingaburg*.

solatia libenter impenderent, et magna cordis commotione lacrymarum diutius infusiones, orationum supplicationes pro eo ad Dominum funderent. Hic etiam dum spirituali confortatus armatura, et sæculari sublimatus sumptura, utriusque vitæ stipendiis minime careret; adhibitis secum duobus aut tribus fratribus, quorum corporali spiritualique indigebat sustentaculo, profectus est, ac sic immensis peragratis terræ partibus, prospero evans fratrum comitatu, pervenit ad locum ubi erat forum rerum venalium^a, et usque hodie antiquo Anglorum Saxonumque vocabulo appellatur *Lundenwic*: ac non multo transacto postliminio, nautarum naviter novus quidem epibata, consentiente nauclero aggressus est navem, nauoque impenso, prospero ventorum flatu pervenit ad *Dorstat*^b; ibique aliquandiu commoratus, debitum Domino Deo exsolvit die noctuque præconium. Sed quoniam gravi ingruente paganorum impetu hostilis exorta dissensio inter Karolum^c principem gloriosumque ducem Francorum, et Ratbodum regem Tresorum, populos ex utraque parte perturbabat, maximaque pars Ecclesiarum Christi quæ Francorum prius in Friesia subjectæ erant imperio, Ratbodi incumbente persecutione ac servorum Dei facta expulsionem, vastata erat ac destructa, idolorum quoque cultura extructis delubrorum fanis lugubriter renovata: tunc vir Dei, perspecta perversitatis nequitia, pervenit ad *Trech*, ibique aliquantis expectatis diebus, advenientem regem Ratbodum allocutus est, ut multissillarum circumvallatis ac conspectis terrarum partibus, utrum sibi in futurum prædicationis uspiam pateaceret locus, perquireret: proponensque animo, ut si qua in parte hujus populi Evangelium pateaceret aditus quo claresceret, verbi quidem Dei semina ministraret. Quod etiam multis transactis annorum curriculis gloriosa martyrii testificatio comprobavit.

12. Sed quia sanctorum singulare munus est sanctitatis, dum ad tempus suum sine spiritualis virore germinis laborem minime pollentem perspicunt, ad alia prorsus loca secunda laboris cum fructu migrant: quoniam incassum inhabitatur locus, si et fructus deest sanctitatis. Sanctus enim vir dum sterilem aliquandiu Fresorum terram inhabitaret, et æstatis autumnique aliquantulum tempus præteriret; jam arida cœlestis rore fecunditatis reliquerat arva, et natale suis secum supradictis con-

^a Beda, in lib. II Hist., cap. 3, Londoniam vocat multorum emporium populorum terra marique venientium, quæ urbs hoc loco significatur. Idem auctor Londoniam dicit metropolim orientalium Saxonum, qui *Thamesi fluvio*, inquit, *dirimuntur a Cantia*, et ipsi *orientali mari contigui*.

^b Dorstatum seu Dorestatum oppidum, vulgo *Wic-Duerstede* in Friesia, non semel a Nortmandis inessum, situm est ad fluvium *Lacem*, *Lecke*, paulo supra Trajectum inferius, hic a Willibaldo *Trech* seu *Trecht*, modo *Utrecht* appellatum.

^c Hinc refutantur hi qui primam Bonifacii in Friesiam professionem anno 704 consignant, tum quia Berwaldus supra memoratus nondum eo anno

viatoribus solum migravit; æ monasterii sui secreta petens, etiam ibidem, secundi siquidem anni hiemem tripudiantium fratrum amore susceptus, hiemando transegerat^d, ut doctoris apostolicam gentium vocem imitaretur dicentis: *Ibi enim constitui hiemare* (*Tit. III*).

CAPUT V. — *Qualiter, defuncto abbate suo, cum fratribus aliquantum tempus commoratus est, et postea ad Romam cum commendatitiis episcopi sui litteris pervenit.*

13. Transcursis jam ex parte sancti viri virtutibus, subsequencia ejus, quemadmodum rem rumigerulis referentibus gestam comperimus, patenter proferimus, ut apertior in perpetuum vitæ morumque ejus ad normam sanctæ conversationis illius tendentibus pateat callis. Cumque ingens peregrinationis exegisset discrimen, gurgitumque maris evasisset dipendium, et fratrum suorum iterum reversus æ societati dedisset, eorumque contubernio dies deinde plurimos injunxisset; gravi demum mentis arreptus est mœrore et recenti oppressus animi tristitia, dum senilia jam magistri membra infirmari conspiceret, extremumque astante monachorum congregatione obitus sui diem, languoris convalescente immensitate, vibrando palpitandoque imminere, et tandem deposito corporis ergastulo, sub tristi mœrentium aspectu fratrum, ultimum efflare spiritum videret^e. Quia in sanctorum frequenter cordibus compassionis specialiter condolens refulget pietas, qua ad tempus sedulo solent contristari: sed apostolico inhærentes præcepto in Domino jugiter consolantur. Jam blande adorsus est fratres, et spiritualibus eos colloquiis memor paternæ traditionis hortatur, ut regularis jugiter constitutionis formam et ecclesiasticæ definitionis normam in omnibus conservarent, et ut Patris cujuslibet spiritualis æ subjungerent imperio, instruxit. Tunc omnes unanimiter consonis instabant vocibus, et sanctum hunc virum, qui illo dicebatur in tempore Winfrid, cuosci precabantur, ut pastorale super eos abbatis susciperet magisterium. Sed refutatis mox patriæ facultatibus et primatu regiminis abjecto, ad prædestinata jam promptus ac paratus, solerti se cura excasavit, omnemque hæredum [*Al.*, *prohæredum*] substantiam abnegando renuit.

14. Cum vero hibernale jam tempus præteriret, et calor æstatis candesceret, pristinaque labentis anni renovaretur intentio, omni sollicitudine iter omissum iterando renovare studuit. Tunc litteris

erat abbas Glastoniensis; tum quia Carolus Martellus vix dum infantiam excesserat, qui anno duntaxat 716 cum Ratbodo bellum gerere cœvit.

^d Reliquit, et infra transegit. Jam similes loquendi modos observavimus in Vita S. Willibrordi apud Alcinum, qui præterita plusquam perfecta pro absolutis non semel usurpavit.

^e Ad hanc Winberchi abbatis Nuiscellensis seu Nutscollensis mortem non spectat epistola 17 S. Bonifacii de obitu Wigberti abbatis, haud dubium Fritistariensis, qui Bonifacio absente (ut quidem in epistola exprimitur) decesserat: eum alter de quo hic sermo eo præsentem spiritum emisit.

etiam commendatitiis a beatæ memoriæ Daniele ^a A ordinem itineris sui atque adventus occasionem speculatore plebis Dei acceptis, ad limina apostolorum Roman venire tentavit. Quem tamen resistentium aliquandiu fratrum orbata Patris impedit necessitas, charitasque ejulantium ac compassio utrobique dolentium ad tempus obsistebat; ita ut magno quidem mentis angore premeretur, et in quam se verteret partem ignoraret. Metuebat enim ne grex magistro commissus, jam sine vigilantis pastoris custodia, eo decedente, luporum morsibus pateret, et ut peregre proficiscendi autumnale sibi deficeret tempus formidabat. Cumque Omnipotens solita non immemor pietatis suæ clementia, servum suum tanta animi pressura perturbatum ex anxio vellet dolore eripere, et jucundum gregi providere magistrum; jam præfati antistitis erga fratres intestina facta est ^B meditatio, et bonæ indolis virum nomine Stephanum huic præsidere fecit Ecclesiæ, et sanctum hunc virum per longas peregrinationis vias ire volentem ad loca incolumem destinata direxit. Qui protinus quidem valedicens fratribus profectus est, locumque per longa terrarum spatia, qui jam prædictus dicitur *Lundenwic*, voti compos adiit, et velocis celeriter marginem scandens, cœpit ignotas maris tentare vias; tripudiantibusque nautis, immensa Coro flante carbasa consurgebant, et pleno vento prosperoque cursu ostia fluminis citius quod dicitur *Cuent* ^b, omni jam expertes periculo naufragii aspiciunt, et ad aridam sospites terram perveniunt. Sed et castra metati sunt in *Cuentawic*, donec ^C superveniens se collegarum multitudo congregasset; omnibusque collectis, per singulos quosque dies imminente hiemis frigore profecti sunt, multasque sanctorum ecclesias orando ad erunt, ut tutius opitulante Altithrono Alpina montium juga transcenderent, Longobardorumque erga illos humanitatem mitius sentirent, militumque malignosam superbiz ferocitatem facilius evaderent. Cumque sanctorum suffragante patrocinio et Domino Deo dispensante, omnis quippe cohors contubernaliū comitatu hujus sancti viri inherens, limina ^D B. Petri apostoli prospere aggressus est, immensas statim Christo pro sospitate eorum grates persolvunt, atque ecclesiam S. Petri principia apostolorum magno cum gaudio ingressi, abolitionem peccaminum postulantes, diversa quidem munera eorum quamplurimi detulerunt. Transactis autem diebus non multis sanctus iste vir venerabilem sedis apostolicæ papam beatæ memoriæ Gregorium a primo secundum, et novissimo priorem affatus (qui et vulgarica Romanorum lingua dicitur Junior) omnem sibi per

^a Hic est Daniel occidentalium Saxonum episcopus, qui teste Beda in lib. v, cap. 19, una cum Althelmo successit Pecthelmo episcopo, anno 705, eratque superstes anno 754, quo Beda historiam suam absolvit.

^b Quantiam scilicet fluvium in Morinis Galliæ populis ad Britannicum fretum, vulgo *la Canche* appellatum, a quo *Quentawic* portus denominatus, modo *Stapulæ*, *Estaples*, dicitur.

^c Binæ ergo litteras a Daniele acceperat Bonifa-

manifestavit; et quali anxius desiderio diutius deudasset aperuit. Sanctus itaque papa repente hilari vultu, arridentibusque oculis intuitus in eum, inquisivit an litteras ab episcopo suo commendatitias detulisset. At ille etiam exempto pallio chartam ex more involutam ^e litterasque protulit, deditque mirabili sanctæ recordationis viro; qui statim acceptis litteris annuit ei ut abiret. Apostolicus vero papa perlectis litteris et recensita commendatitiæ conscriptionis charta, sedulum deinceps cum eo habebat quotidianæ disputationis colloquium, donec proficiscendi redeundique æstivum instaret tempus.

CAPUT VI.—*De ejus reditu ex Roma, mandato papæ; et quid in Thuringia, Francia et Friesia prædicando effecerit: et de gestis cum Willibrordo episcopo.*

15. Cum vero Nisan mensis, qui est Aprilis, præteriret, et Jair, qui est Maius, jam portæ patescerent; tunc etiam postulata atque accepta benedictione et litteris ^d a beatissimo papa, ad inspiciendos immanissimos Germaniæ populos directus est, ut an inculta cordium arva evangelico arata vomere, prædicationis semen recipere voluissent [*Al.*, vellent] consideraret. Ac sic extemplo collecta numerosa reliquiarum multitudine, reciproco suorum reditu conservorum Italiæ fines adiit, optimumque Longobardorum regem Liodobrandum [*Al.*, Liutprandum] pacificis salutatum muneribus compellavit, et honorifice ab eo susceptus, lassata ex itinere membra repausabat, ac sic remuneratus, ardua ac plana agrorum peragrans spatia, prærupta Alpium juga transcendit, incognitosque Bajoariorum et confines Germaniæ terminos aggrediens, in Thuringiam juxta mandatum apostolicæ sedis considerando progressus est, ad instar videlicet prudentissimæ apis, quæ suctim camporum circumvolat arva, et numerosam redolentium herbarum copiam pennigeris molliter perstrepsens ælis circumvolat, carpentique rostro pertentat melliflua, ubi nectaris latet dulcedo, et suis eam omni penitus mortiferi succi amaritudine contempta, alveariis invehit, et secundum quamdam apostolicæ ratiocinationis eloquii similitudinem, omnia probat, et quod bonum est tenet.

16. Sanctus itaque vir Dei in Thuringia juxta insitum sibi mandatum apostolici pontificis, senatores, denique plebis totius populi principes verbis spiritualibus affatus est, eosque ad veram agnitionis viam et intelligentiæ lucem provocavit, quam olim ante maxima siquidem ex parte pravus seducti doctoribus perdidit. Sed et sacerdotes et presbyteros, quorum alii religioso Dei omnipotentis cultu incaluerunt, alii

cuis: unas quidem *involutas*, id est sigillatas, ad Gregorium papam; alias encyclicas et apertas ad omnes Christianos: quarum illæ exciderunt, hæc inter Bonifacianas ordine 33 reperiuntur. Scripsit et ipse Bonifacius epistolam tres ad Danielem, cujus eisdem epistolam refert Serarius in notis ad epistolam 5.

^d Exstant hæc litteræ datæ *Idibus Maii*, anno tertio imperii Leonis Augusti, indict. 2, quæ notæ chronologicæ anno 719 respondent.

quidem fornicaria contaminati pollutione, castimoniam continentiam, quam sacris servientes altaribus servare debuerunt, amiserant, sermonibus evangelicis, quantum potuit, a malitiæ pravitæ ad canonicæ constitutionis rectitudinem correxit admonuitque atque instruxit. Et Franciam deinde fratribus secum comitantibus ingressus est, statimque audita Rathodi a Fresorum regis morte, alveum quidem fluminis magno gavisus gaudio navigio ascendit, optans quod etiam Frieslandam recepisset verbum Dei, et ad incultas cœlesti prædicatione terras pervenit. Jamque atrocis cessante regis Rathodi persecutione, doctrinæ cœlestis semina ministravit, et verbi Dei fame expulsa famelicam paganicæ superstitionis multitudinem æternæ prædicationis refecit pabulo. Cumque desiderantis repente mentem spontaneus operis sequeretur effectus, et votiva prædestinatæ doctrinæ lux Domino Deo dispensante claresceret, Carolique ducis gloriosi super Fresones roboratum esset imperium; jam buccina cœlestis verbi increpuit, et prædicatorum adveniente superni roris fertilitate vox intonuit Dei: etiam per Willibrordum virum venerabilem ac cooperatores ejus propagatus est sermo. Sed quia messem quidem multam, operarios autem paucos inesse cernebat, sanctus hic Dei famulus cooperatus factus etiam est per tres b instantes annos Willibrordi archiepiscopi; multumque in Christo laborans, non parvum Domino populum destructis delubrorum fanis et exstructis ecclesiarum oratoriis præfatus pontifice opitulante acquisivit.

17. Cum vero summus hic tenuisset pontifex, et ætatis plurimis gravaretur annis, decrevit etiam, suggerente discipulorum cœtu, ut solatium tanti ministerii suæ decrepitæ senectuti provideret, et fidelem de parva congregatione virum eligeret, qui tanto præesse potuisset populo. Accitoque hoc famulo, salutarum cum instructione admonuit, ut episcopalis regiminis susciperet gradum, et ad regendum Dei populum sibi subveniret. Qui etiam humiliter repente respuens, minime se dignum esse episcopatus gradu referebat, et ne sibi tantæ dignitatis fastidium adolescentiæ c adhuc in annis constituto im-